
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
        муниципального округа 

         МОЖАЙСКИЙ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
29 ноября 2022 г.    №  14-1 СД/22 

 

О направлении средств 

стимулирования управы 

Можайского района города 

Москвы на реализацию 

мероприятий по развитию района 

Можайский города Москвы 

 

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 26 декабря 

2012 года № 849-ПП «О стимулировании управ районов города Москвы», 

рассмотрев обращение управы района Можайский города Москвы от 28 ноября 

2022 года  № М10пр-5118/22, Совет депутатов муниципального округа 

Можайский решил: 

 

1. Согласовать направление средств стимулирования управы Можайского 

района города Москвы на реализацию мероприятий в 2023 году: 

1) по благоустройству дворовых территорий согласно приложению 1 к 

настоящему решению; 

2) по проведению текущего ремонта дворовых территорий согласно 

приложению 2 к настоящему решению; 

3)  по содержанию территории Можайского района согласно приложению 

3 к настоящему решению; 

4) по обустройству улиц  согласно приложению 4  к настоящему решению 

2. Признать утратившим силу решения Совета депутатов муниципального 

округа Можайский: 

-  от 11 октября 2022 года № 12-1 СД/22  «О согласовании направления 

средств стимулирования управы района Можайский города Москвы на 

проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий в 2023 году»; 

- от 11 октября 2022 года № 12-2 СД/22 «О согласовании реализации 

мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения с 

разработанным проектом ПОДД за счет средств стимулирования управы района 

Можайский в 2022 году». 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и сетевом издании «Московский муниципальный 



вестник», разместить на официальном сайте муниципального округа Можайский 

сети Интернет   - www.mozhayskiy-zao.ru. 

4. Направить настоящее решение в управу Можайского района города 

Москвы и Департамент территориальных органов исполнительной власти города 

Москвы в течение трех дней со дня его принятия. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу  

муниципального округа  Можайский С.Н. Чамовских. 
 
 
Глава муниципального  
округа Можайский                                                       С.Н. Чамовских               
                                              

http://www.mozhayskiy-zao.ru/


     Приложение 1 

     к решению Совета депутатов   

     муниципального округа Можайский  

от 29  ноября 2022 года № 14-1 СД/22 

 

Мероприятия 

по благоустройству дворовых территорий в 2023 году 

за счет средств стимулирования управы Можайского района города Москвы 

п/п Адрес объекта 
Функциональное назначение  

планируемых работ 

Ориентировочная  

стоимость работ 

( руб.) 

1 Беловежская ул., д.73 

Ремонт асфальтовых покрытий 

2 358 903,96 

Ремонт газонов 

Замена/установка бортового камня 

Замена МАФ 

2 Ращупкина ул., д.12, к.1 

Посадка кустарников 

6 475 036, 69 

Ремонт газонов 

Замена/установка бортового камня 

Замена/устройство покрытия на 

детской/спортивной площадке 

Установка МАФ 



3 
Гвардейская ул., д.1 

 

Ремонт асфальтового покрытия 

22 278 766,39 

Замена/установка бортового камня 

Ремонт газонов 

Устройство покрытий на детской 

площадке 

Установка МАФ 

Ремонт  лестниц, 2 шт. 

посадка кустарников 

4 

Гвардейская ул.,  д.5, корп.1, 

корп.2 

 

 

Ремонт асфальтового покрытия 

5 040 572,24 

Ремонт газонов 

Установка бортового камня 

Устройство ограждений 

Устройство/ремонт покрытия на 

детской/спортивной площадке 

Замена МАФ 

Посадка кустарников 

5 Гвардейская ул.,  д.9, корп.1, 
Ремонт асфальтового покрытия, 6 316 760, 98 



корп.2 

 

 

Замена/установка бортового камня 

Устройство ограждений 

Устройство/ замена покрытия на 

детской/спортивной площадке 

Установка МАФ 

Ремонт газонов 

6 
Гвардейская ул., д.11 

 

Ремонт асфальтового покрытия 

12 349 123,98 

Замена бортового камня 

Устройство ограждений 

Устройство покрытия на детской 

площадке 

Ремонт лестницы 

Установка МАФ 

Ремонт газонов 

Посадка кустарников 

7 
Гвардейская ул., д.13 

 

 

Ремонт асфальтового покрытия 

1 171 626,86 Замена бортового камня 

Ремонт газона 



Посадка кустарников 

Замена МАФ 

8 

Гвардейская, д.15, к.1 

 

 

Ремонт асфальтового покрытия 

5 757 495,48 

Замена/установка бортового камня 

Устройство/замена покрытия на детской 

площадке 

Ремонт газонов 

Замена МАФ 

Посадка кустарников 

9 Вересаева ул.,  д.16 

Ремонт асфальтового покрытия 

9 266 149,72 

Замена/установка бортового камня 

Ремонт газона 

Устройство ограждений 

Устройство/замена покрытия на детской 

площадке 

Замена МАФ 

Посадка кустарников,  



 

 

10 Гвардейская ул., д.4 

Ремонт асфальтового покрытия  

5 573 461,36 

Ремонт асфальтового покрытия  

Замена/установка бортового камня 

Устройство/замена покрытия на детской 

площадке 

Замена МАФ 

Посадка кустарников 

Ремонт газонов 
 

ИТОГО ПО ВСЕМ ОБЪЕКТАМ: 76 587 897,66 
 



    Приложение 2 

    к решению Совета депутатов муниципального  

    округа Можайский  

от 29 ноября 2022 года № 14-1 СД/22 

 

Мероприятия 

по проведению текущего ремонта дворовых территорий  в 2023 году 

за счет средств стимулирования управы Можайского района города Москвы 

 

п/п Адрес объекта 
Функциональное назначение  

планируемых работ 

Ориентировочная  

стоимость работ 

(руб.) 

1 
Красных Зорь ул., д.45 

 

Ремонт асфальтовых покрытий 

3 305 999,51 

Ремонт газонов 

Замена/установка бортового камня 

Замена МАФ 

2 
Красных Зорь ул., д.53 

 

 

Ремонт асфальтовых покрытий 

7 730 927,67 

Ремонт газонов 

Замена/установка бортового камня 

Установка водоотводящих лотков 

Ремонт лестницы с перилами, 1 шт. 

Замена МАФ 



3 Кубинка, д.18, корп.2 

Ремонт асфальтового покрытия 

494 325,77 

Ремонт газонов 

Установка антипарковочных столбиков 

Устройство лестницы 

4 Беловежская ул., д.3 

Замена бортового камня 

156 912,40 
Ремонт газонов 

5 Можайское шоссе, д.6 к.1 
Ремонт ограждения 

1 970 990,56 

6 Можайское шоссе, д.41 к.1 
Реконструкция лестницы с устройством 

пандуса и установкой перил 
346 493,96 

7 Ращупкина, д.10 устройство цветников 355 637,81 

ИТОГО ПО ВСЕМ ОБЪЕКТАМ: 14 361 287,68 

 



     Приложение 3 

     к решению Совета депутатов   

     муниципального округа Можайский  

от 29 ноября 2022 года № 14-1 СД/22 

 

Мероприятия 

по содержанию территории Можайского района  в 2023 году 

за счет средств стимулирования управы Можайского района города Москвы 

 

п/п Адрес объекта 
Функциональное назначение  

планируемых работ 

Ориентировочная  

стоимость работ 

(руб.) 

1 
Сколковское ш., д.36 

 
Установка карусель- гнездо –     1 шт. 244 093,35 

2 
Гришина ул., д.5 

 
Установка турника – 1 шт. 95 079,00 

3 М.Неделина, д.14, к.1 Установка турника – 1 шт. 95 079,00 

4 

Можайское ш., д.23; 

Можайское ш., д.37; 

Гришина ул., д.2 к.2; 

Гришина ул., д.18 к.2 

Ращупкина ул., д.10 

 

Установка садовых диванов 36 шт. 833 795,64 

5 Можайское ш., д.37 Установка тренажеров – 2 шт. 312 000,00 

6 
Толбухина ул., д.14; 

Кутузова ул., д.6 
антипарковочные столбики -78 шт. 117 000,00 

7 Кутузова ул., д.2 Установка тренажера 150 600,00 



8 Вяземская ул., д.6 
 Установка тренажеров- 2 шт. 312 000, 00 

9. 

Можайское ш., д.23; 

Можайское ш., д.37; 

Гришина ул., д.2 к.2; 

Гришина ул., д.18 к.2 

Ращупкина ул., д.10 

 

урны (оникс) -36 шт. 136 800,00 

ИТОГО ПО ВСЕМ ОБЪЕКТАМ: 2 296 446,99 

 



    Приложение 4  

    к решению Совета депутатов муниципального  

    округа Можайский  

от 29 ноября 2022 года № 14-1 СД/22 

 

Мероприятия 

по обустройству улиц, содержание которых осуществляет ГБУ «Жилищник Можайского района»,  в 2023 году 

за счет средств стимулирования управы Можайского района города Москвы 

 

п/п Адрес объекта 
Функциональное назначение  

планируемых работ 

Ориентировочная  

стоимость работ 

(руб.) 

1 

ул. Вересаева, д.12-д.14 и д.14 

– д.16 (Протокол КБДД от 

05.10.2021 № 12/21) 

Установка сферических зеркал (2щт.) 34 881,10 

2 

ул. Гжатская, д.14- д.16 корп.1 

(Протокол КБДД от 05.10.2021 

№ 12/21) 

Установка сферических зеркал (1щт.) 17 440,56 

3 

Багрицкого ул., д.32 – д.61 

Протокол КБДД от 05.10.2021 

№ 12/21) 

Разработка ПОДД 

184 963,31 

Установка ТСОДД и ИН 

Установка дорожных знаков 5.20 «Искуственные 

неровность»-4 шт. 

Установка дорожных знаков 3.24 «Ограничение 

максимальной скорости»  (20 км/ч) - 2шт. 

Установка дорожных знаков 8.2.3 «Зона 

действия» - 2 шт. 

Установка дорожного знака 1.17 «Искусственная 

неровность» - 2шт. 

Установка дорожного знака 3.24 «Ограничение 

максимальной скорости»  (40 км/ч) - 2 шт. 



Устройство припрднятого пешеходного перехода 

(предлагается выполнить из асфальто-бетонной 

смеси в соответствии с требованиями ГОСТ Р 

52605-2006) 

4 

ул. Рябиновая, д.4 

(Протокол КБДД от 05.10.2021 

№ 12/21) 

Установка антипарковочных столбиков или 

полусфер 
42 582, 23 

5 

Маршала Неделина, д.19 

(Протокол КБДД от 17.12.2021 

№ 15/21) 

Установка дорожных знаков 6.4 «Парковка 

(парковочное место)» - 4 шт.                                 
110 499,43 

Установка бортового камня вдоль тротуара в 

подэстакадном пространстве  - 58 м. 

6 

ул. Верейская, д.8, д.5с6 

(Протокол КБДД  от  

17.12.2021 № 15/21) 

Установка дорожных знаков 6.4 «Парковка» - 2 

шт. 
14 564,42 

7 

ул. Верейская, д.21 

(Протокол КБДД  от  

17.12.2021 № 15/21) 

Установка дорожных знаков 6.4  «Парковка» - 1 

шт. 
7 282,22 

8 

Можайское шоссе, д.38 корп.3-

4 (Протокол КБДД  от  

17.12.2021 № 15/21) 

Установка дорожных знаков 6.4 «Парковка» - 2 

шт. 
14 564,42 

9 

ул. Верейская, д.8, к.1 и д.7 

стр.2 (Протокол КБДД  от  

17.12.2021 № 15/21) 

Установка дорожных знаков 3.27 «Остановка 

запрещена» - 5 шт. 

42 765,27 
Установка дорожных знаков 8.24 «Работает 

эвакуатор» - 5 шт. 

10 

Маршала Неделина ул., д.15, 

стр.2 (Протокол КБДД  от  

17.12.2021 № 15/21) 

Установка дорожных знаков 6.4 «Парковка» - 2 

шт. 
51 314,07 



Понижение бортового камня 8 п.м. 

Установка полусфер в районе пешеходного 

перехода 

11 

Сколковское шоссе, д.27 

(Протокол КБДД  от  

17.12.2021 № 15/21) 

Установка дорожных знаков 6.4 «Парковка» - 1 

шт. 
7 432,22 

12 

Заречная ул., д.2 

(Протокол КБДД  от  

17.12.2021 № 15/21) 

Установка дорожных знаков 6.4 «Парковка» - 1 

шт. 
7 282, 22 

13 

Горбунова ул., д.2 стр.3 

Протокол КБДД  от  29.03.2022 

№ 1/22) 

Устройство асфальтового покрытия (организация 

дорожного движения в части ограничения 

парковки ТС) 

78 707,38 

14 

Беловежская ул., д.7 (ГБОУ 

г.Москвы «Школа № 384 им. 

Д.К. Корнеева») 

Протокол КБДД  от  29.03.2022 

№ 1/22) 

Установка дорожных знаков 1.23 «Дети» - 2 шт. 

362 535,90 

Установка дорожных знаков 3.27 «Остановка 

запрещена» - 4 шт. 

Установка дорожных знаков 8.28 «Работает 

эвакуатор» - 4шт. 

Установка дорожных знаков 6.4 «Парковка» - 1 

шт. 

Устройство тротуара с установкой бортового 

камня 52*1,5 м 

Установка полусфер – 22 шт. 



15 

ул. Рябиновая, д.3 

Протокол КБДД  от  29.03.2022 

№ 1/22) 

Установка дорожных знаков 3.27 «Остановка 

запрещена» 

14 064,43 
Установка дорожных знаков 8.24 «Работает 

эвакуатор» -  1 шт. 

16 

ул. Гвардейская, д.9 корп.1 

Протокол КБДД  от  29.03.2022 

№ 1/22) 

Разработка ПОДД 

145086,73 

Установка ТСОДД и ИН 

Установка дорожных знаков 5.20 «Искуственные 

неровность»-4 шт. 

Установка дорожных знаков 3.24 «Ограничение 

максимальной скорости»  (20 км/ч) - 2шт. 

Установка дорожных знаков 8.2.3 «Зона 

действия» - 2 шт. 

Установка дорожного знака 1.17 «Искусственная 

неровность» - 2шт. 

Установка дорожного знака 3.24 «Ограничение 

максимальной скорости»  (40 км/ч) - 2 шт. 

Устройство припрднятого пешеходного перехода 

(предлагается выполнить из асфальто-бетонной 

смеси в соответствии с требованиями ГОСТ Р 

52605-2006) 

17 

ул. Гвардейская, д.14 

(внутриквартальный проезд) 

Протокол КБДД  от  29.03.2022 

№ 1/22) 

Продление бордюрного камня по указанному 

адресному ориентиру с соблюдением радиуса 

поворота в соответствии с СП 42.13330.2016 

8 417,66 

18 
Гришина ул., д.18 корп.1 

Разработка ПОДД 

329 821,10 

Установка ТСОДД и ИН 

Установка дорожных знаков 5.20 «Искуственные 

неровность»-2 шт. 

Установка дорожных знаков 3.24 «Ограничение 

максимальной скорости»  (20 км/ч) - 2шт. 

Установка дорожных знаков 8.2.3 «Зона 



действия» - 2 шт. 

Установка дорожного знака 1.17 «Искусственная 

неровность» - 2шт. 

Установка дорожного знака 3.24 «Ограничение 

максимальной скорости»  (40 км/ч) - 2 шт. 

Устройство припрднятого пешеходного перехода 

(предлагается выполнить из асфальто-бетонной 

смеси в соответствии с требованиями ГОСТ Р 

52605-2006) 

19 
Красных Зорь ул., д.4, стр.2 

Разработка ПОДД 

187 792,41 

Установка ТСОДД и ИН 

Установка дорожных знаков 5.20 «Искуственные 

неровность»-2 шт. 

Установка дорожных знаков 3.24 «Ограничение 

максимальной скорости»  (20 км/ч) - 2шт. 

Установка дорожных знаков 8.2.3 «Зона 

действия» - 2 шт. 

Установка дорожного знака 1.17 «Искусственная 

неровность» - 2шт. 

Установка дорожного знака 3.24 «Ограничение 

максимальной скорости»  (40 км/ч) - 2 шт. 

Устройство припрднятого пешеходного перехода 

(предлагается выполнить из асфальто-бетонной 

смеси в соответствии с требованиями ГОСТ Р 

52605-2006) 

20 

ул. Тюльпанная (в районе д.9 

по ул.Вересаева) 
Установка дорожного знака 6.8 «Тупик» - 1 шт. 7 282,22 

21 
Кубинка ул., д.18/4 

Обустройство искусственных неровностей (ИДН 

500- средний элемент 8 шт., концевой 2 шт.) 49 611,72 

Установка дорожного знака 5.20 «Искусственная 



неровность»  

22 
Кутузова ул.,д.2 

Обустройство пешеходного перехода и 

обустройство ИДН и дорожные знаки  

49 611,72 

23 
Кутузова, д.6 

Обустройство пешеходного перехода и 

обустройство ИДН и дорожные знаки 

49 611,72 

24 
Говорова ул., д.14/4 

Обустройство искусственных неровностей- 1 

линия 
49 611,73 

25 
Говорова ул. д.14/5 

Обустройство искусственных неровностей – 3 

линии 
148 835,18 

26 
Толбухина ул., д.9/2 

Обустройство искусственных неровностей – 1 

линия 

49 611,73 

27 
Толбухина ул., д.7/1 

Обустройство искусственных неровностей – 1 

линия 

49 611,73 

28 
Гришина ул., д.18/2 

Обустройство искусственных неровностей – 2 

линии 106 690,93 

Установка полусфер – 3шт. 

29 
Кубинка ул., д.18, корп.2 

Установка дорожного знака 1.23 «Дети» - 2 шт. 

18 258, 95 
Установка дорожного знака «Жилая Зона» - 1 шт. 

Установка дорожного знака «Конец жилой зоны» 

- 1 шт. 

30 Проезд Загорского (вблизи ул. Разработка ПОДД 118 414,15 



Багрицкого, д.24 корп.2) Установка ТСОДД и ИН 

Установка дорожных знаков 5.20 «Искуственные 

неровность»-2 шт. 

Установка дорожных знаков 3.24 «Ограничение 

максимальной скорости»  (20 км/ч) - 2шт. 

Установка дорожных знаков 8.2.3 «Зона 

действия» - 2 шт. 

Установка дорожного знака 1.17 «Искусственная 

неровность» - 2шт. 

Установка дорожного знака 3.24 «Ограничение 

максимальной скорости»  (40 км/ч) - 2 шт. 

Устройство припрднятого пешеходного перехода 

(предлагается выполнить из асфальто-бетонной 

смеси в соответствии с требованиями ГОСТ Р 

52605-2006) 

31 

Гжатская ул., д.5 корп.1 ( по 

ул.Багрицкого) 

Установка дорожных знаков 5.20 «Искуственные 

неровность»-4 шт. 

194 141,37 

Установка дорожных знаков 3.24 «Ограничение 

максимальной скорости»  (20 км/ч) - 4шт. 

Установка дорожных знаков «Зона действия» (15 

м)- 2 шт. 

Установка дорожного знака 1.17 «Искусственная 

неровность» - 4шт. 

Установка дорожного знака 3.24 «Ограничение 

максимальной скорости»  (40 км/ч) - 2 шт. 

Установка ИН – 2 шт. 

32 
Витебская ул., д.4 

Установка дорожных знаков 3.27 «Остановка 

запрещена» - 2 шт. 

32 625,81 Установка дорожных знаков 8.24 «Работает 

эвакуатор» - 2 шт. 

Установка дорожных знаков 8.2.3. «Зона 



действия» - 2 шт. 

Установка дорожных знаков 5.21 «Жилая зона» - 

1 шт. 

Установка дорожных знаков 5.22 «Конец жилой 

зоны» - 1 шт. 

Установка дорожных знаков 6.4 «Парковка» - 2 

шт. 

33 
Можайское шоссе, д.15 

Установка дорожных знаков 3.27 «Остановка 

запрещена» - 2 шт. 

79 519,08 

Установка дорожных знаков 8.24 «Работает 

эвакуатор» - 2 шт. 

Установка дорожных знаков 8.2.3. «Зона 

действия» - 1 шт. 

Установка дорожных знаков 5.21 «Жилая зона» - 

5 шт. 

Установка дорожных знаков 5.22 «Конец жилой 

зоны» - 5 шт. 

Установка дорожных знаков 6.4 «Парковка» - 1 

шт. 

34 Сколковское шоссе, д.2 
Устройство водоотводящих лотков – 40 м 

535 148,97 
Замена бортового камня  - 10 м 

ИТОГО ПО ВСЕМ ОБЪЕКТАМ: 4 072 302,07 

 

 


